
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА 
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

В целях вовлечения общественных деятелей, родителей в организацию 
и проведение общественных уроков, способствующих распространению 
положительного опыта неформального общения и воспитания молодежи, 
руководствуясь Положением о Комитете по образованию администрации 
города Тобольска,

П РИКАЗЫ ВАЮ :

1. Руководителям общеобразовательных организаций провести с 18 
сентября по 3 октября 2017 года общественные уроки по теме: «Город, 
устремлённый в будущее», посвященные 430-летию города Тобольска.

2. Утвердить Положение о Фестивале общественных уроков 
(Приложение №1).

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Н.Г. 
Загваздину, заместителя председателя Комитета по образованию.

ПРИКАЗ

05 сентября 2017 г. № 203-П

О проведении Фестиваля общественных уроков

Председатель Комитета Н.В. Белышева



Приложение 1 
к приказу Комитета по образованию 

от 05.09.2017г. № 203-П

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Фестивале общественных уроков 
«Город, устремлённый в будущее», 

посвященном 430-летию города Тобольска

I. Общие положения
Настоящее положение определяет условия проведения Фестиваля 

общественных уроков (далее - Фестиваль), посвященного 430-летию города 
Тобольска.

Фестиваль призван развивать партнерское взаимодействие в 
образовании, направленное на воспитание патриотизма и любви к малой 
Родине, к сохранению культурного богатства Тюменской области и на 
изучение истории родного края.

Основная идея Фестиваля состоит в вовлечении общественных 
деятелей, родителей в организацию и проведение общественных уроков и 
способствует распространению положительного опыта неформального 
общения и воспитания молодежи.

II. Цель и задачи Фестиваля
1. Основной целью Фестиваля является повышение гражданской, 

общественной творческой активности среди школьников, ориентированных 
на поиск и решение актуальных и перспективных задач социального, 
экономического, культурного и образовательного развития города, региона и 
России.

2. Задачами Фестиваля являются:
- повышение эффективности образовательно-воспитательного процесса 
средствами неформального общения;
- совершенствование и развитие системы патриотического воспитания 
подрастающего поколения;
- осознание каждым школьником своего места в современной России и её 
развитии, чёткое представление своих возможностей построения карьеры;
- стимулирование развития социального проектирования, привлечение 
подростков к активному участию в исследовательской, поисковой, 
краеведческой деятельности.

III. Участники Фестиваля
В Фестивале могут принять участие представители Наблюдательных, 

Управляющих и Попечительских советов, городской администрации, 
депутаты городской и областной Думы, руководители шефствующих 
организаций, ветераны педагогического труда, представители учреждений 
профессионального образования, культуры, промышленных предприятий, 
полиции, налоговой инспекции и др.



IV. Сроки проведения Фестиваля
1. Фестиваль проводится на базе общеобразовательных учреждений с 

18 сентября по 3 октября 2017 года.

V. Итоги Фестиваля
1. Участникам Фестиваля вручаются памятные дипломы.
2. Фрагменты уроков будут размещены на телевидении, в средствах 

массовой информации, на сайте Комитета по образованию, в музее 
образовательной организации, имена участников вписаны в историю 
развития школы.



Методические рекомендации 
по проведению Фестиваля общественных уроков 

«Город, устремлённый в будущее», 
посвященного 430-летию города Тобольска

Фестиваль общественных уроков проводится Комитетом по 
образованию администрации города Тобольска, МАУ «Центр О ДО 
«Образование» г.Тобольска» и общеобразовательными организациями в 
рамках мероприятий, посвященных 430-летию города Тобольска, 
направленных на воспитание школьников средствами неформального 
общения.

Основные цели и задачи определены Положением о Фестивале. 
Общественные уроки планируется провести в качестве внеклассного 
мероприятия.

Желательно, чтобы уроки (занятия) проходили в режиме системно­
деятельностного подхода. С этой целью могут быть использованы различные 
формы занятий: ролевая или деловая игра; квест; панельная дискуссия, 
дебаты; практикум, моделирование; кейс-технология, анализ жизненной 
ситуации; конференция, «пресс-конференция»; «круглый стол»; «устный 
журнал»; викторина; встреча с интересным человеком (в рамках темы 
занятия); беседа и др. В ходе беседы необходимо продумать вопросы, 
предполагающие различные точки зрения, ответы, например, «Что вы 
думаете по поводу», «Почему вы так думаете», «Согласны ли вы»?

Эффективности урока способствуют следующие моменты: создание на 
уроке обстановки сотрудничества, предполагающей взаимодействие и 
взаимную ответственность; использование на уроке активных и 
интерактивных технологий, соответствующих уровню подготовки учащихся.

В помощь участникам Фестиваля предлагаются следующие темы, 
которые могут быть раскрыты при проведении мероприятий:
- «Мой вклад в будущее моего города, региона, страны»,
- «Стратегия пространственного развития города»,
- «Развитие 1Т-технологий»,
- «Формирование класса социальных предпринимателей»,
- «Мы создаём мир вокруг себя»,
- «СИБУР -  лидер нефтехимической отрасли»,

iiIIv^ivzuiiaiiivuvuH Hliani. LCI иДНМ И 3&ВТрИ)),
- «Мы смотрим в будущее»,
- «Сила С ибири»,
- «Человек на Земле» (штрихи к портрету земляка),
- «Они приумножают Славу нашего города, края»,
- «Общественный портрет гражданина Тобольска»,
- «Я в сибирском родился краю» и др.

Продолжительность внеклассного мероприятия от 30 до 45 минут. 
Содействие в проведении общественных мероприятий, внеклассных 

занятий оказывают заместители директоров общеобразовательных 
организаций по методической и воспитательной работе.

Телефон для справок: 22-62-54.


